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Pa aizvadītās lielās un dižās

vingrotāju parādes
mmmmttmmmmmmmmmmmmmmmĒmmmĶmĒmmmmmm

pēdām

ii saules algriī ilte ii lai irta tiii
Ievērojama notikuma atcere:

ATZĪMES PAR AIZVADĪTO 1. LATVIJAS VINGROTĀJU DARBA SKATI.

Klusais svētku laiks ir īstais brīdis pārdo-

mām. Vēl jo vairāk tas sakāms tagad, kad
mSsu sporta sacīkšu virknējumā dienas kār-
tībā nav neviena lielāka notikuma. Tas ie-
nesis ari zināmu kontrastu tām drudžaina-
jām dienām, kuras nule aizvadījām Sporta
namā, vērojot tur plaši noorganizēto 1. Latvi-
jas vingrotāju darba skati. Prese un sabie-
drība arī gandrīz vienbalsīgi konstatējusi, ka
arikojums pārpilnam attaisnojis savu mērķi
un Latvijas fiziskās kultūras dzīvē var sāk-
ties jaun s laikmets. Ja zinām, ka vingrotāju
skates sagatavošanas darbs bija jāveic samē-
rā īsā laikā, tad šoreiz sevišķs prieks varēja
hūt tādēļ, ka sarīkojumam citīgi sekojot, šķi-
ta pat pretējais un likās, ka uzvedumi gata-
voti ]oti dtigi un ilgi. Skate» organizācija
ne brīdi neliecināja kautko tādu, ka visu nā-
cies veikt patiesi ievērojamā steigā. Tā rī-
kotājiem ir teicama apliecība par veikto dar-
bu. Galvenais tomēr tas, ka nu skaidri va-
rējām konstatēt to neapšaubāmo patiesību,
kādās nopietnās sliedēs ievadīts fiziskās au-
dzināšanas darbs mūsu skolās un organizāci-
jās.

Pirms 1< Latvijas vingrotāju darba ska-
tei, £1 sarīkojuma vadītājs Arnolds Rudzitis
žurnālā ,.Fiziskā Kultūra uu Sports" rakstija:

«Varam būt dažādās domās par dažādo spor-

ta veidu un samēru lietderību cilvēka garīgo
nn fizisko spēju veidošanā, bet mēs nedrīk-
stētu apšaubīt zinātniski pamatoto modernās
fiziskās audzināšanas un pedagoģiskā spor-
ta svētīgo iespaidu. Ja sabiedrībā dažkārt
dzirdams arī citāds spriedums, tad iemesls

ir vienīgi jauno fiziskās audzināšanas darba
mērķu un pieejas n e pār zi n āš an a. Jā-
atzīstas, ka ar ļoti maziem izņēmumiem sa-
biedrībai līdz šim nav dota iespēja tuvāk ie-
pazīties ar elementāro, visas fiziskās kultū-
ras pamatā esošo darbu — pedagoģisko vin-
grošanu." Augšminētajos vārdos daudz patie-

sības un tieši šai ziņā skate zināmā mērā ie-
vērojami mainīja zināmas sabiedrības daļas

uzskatus un domas. Jau tāpēc vien vingro-

tāju darba skate ir sasniegusi lielu un ievē-
rojamu mērķi.

Ar prieku vērojām, kādā veidā savu fizi-

skās audzināšanas darbu veic policisti, uguns-

dzēsēji, aizsargi un studenti, bet uzkrītoši bi-
ja tas, ka nevienā no trīs sarīkojuma dienām

nebija parādīta karavīru fiziskās audzināša-

nas darbs, kas mūs varētu sevišķi interesēt.

Bez tam ]oti uzkritoši bija tas, ka daudz gan
uzstājās vidusskolu meitenes, bet pavisam

pasivi skatē izrādījās galvas pilsētas ģimnā-

zisti un šķita pat nenormāli, ka ar demon-

strējumiem vispār redzējām tikai vienu (!)

Rīgas latviešu ģimnāziju (tā bija Vija Olava

komercskola A. Lukstiņa vadībā). Nemaz

nebūtu par daudz, ja ļoti biežo pamatskolu

uzvedumu vietā pāris gadijumos redzētu mū-

su lielākās Rīgas ģimnāzijas un viņu audzēk-

ņus. Kur gan te palika audzinātāji ar sa-

viem zēniem? Tāpat patīkami bija iepazīties

ar trenera R. Dekšenieka uzvestiem speciā-
liem vingrojumiem vieglatlētiem, bet kur lai
laikā bija citu ievērojamāko sporta nozaru
pārstāvji — smagatleti un futbolisti? Viņu
sagatavošanas darbs taču mūs interesē ne
mazāk kā vieglatlētu nodarbības. Sos tad
nu varētu uzskatīt par aizvadītā sarīkojuma
trūkumiem, bet te tomēr nedrīkstam piemirst,
ka redzētā bija tikai pirmā Latvijas vin-
grotāju darba skate un kā tāda, tā arī bauda
cienību un respektu.

r
Beigās lai atzīmējama tā dažādā rakstura

skolu, organizāciju nn iestāžu līdzdalība, kas
skatē šoreiz bija redzama vienkopus. Viss
tomēr saplūda tik Harmoniski un saskaņoti,
ka sarīkojums pauda skaistu vienības un kop-
darbības izplūdumu. Raut arī skates dalīb-
nieki nāca no visdažādākajiem tautas slāņiem,
mērķis visiem bija viens: vest rfņu par fizi-

ski spēcīgu, nekādās dzīves likstās nesadra-
gājamu latvju nākošās paaudzes radīšanu
Tā ir skaista ciņa, kas tagad, pēc redzētās
1. Latvijas vingrotāju darba skates, šķiet,
tiks pilnīgi izvesta Hdz galam, nerodot vairs
nekur šķēršļu» un nevajadzīgu pretestību.
Bez tam, paliksim cerībā, ka pirmajai vin-
grotāju darba skatei sekos ari otrā, trešā
u. t. t. Šādiem sarīkojumiem patiesībā nākot-

nē būtu jākļūst periodiski un regulāri izve-
stiem. Tie veicina vienības garu, tie fiziskās
kultūras darba darītājus tuvina tautai, radot
to saskaņu un kontaktu ar sabiedrību, kādas
lidz šim mums bieži vien trūka. Lai 1. Lat-
vijas vingrotāju darba skates atcere mūsu at-
miņās tādēļ vienmēr ieņem visgaišāko un
skaistāko vietu! šni.

VALKAS — RĪGAS — VALMIERAS

trtspf*Sta sacīkstes boksā LAS sarīkojumā ļ
notiks 30. martā Valmierā.
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Direktora kungs soļošanas
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sacīkstēs gandrīz

aizsnaužas...

Skats mušulaīKraKsfu slejas:
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DISCIPLĪNAI JĀBŪT NEVIEN SACĪKSTĒS, BET ARI TRENIŅSTUNDAS. — KAD IZ?
NĀKS FUTBOLA SPĒLES JAUNIE NOTEIKUMI?

Laikraksts „Ritssavā vakardienas numu-
rā sniedz interviju ar Nacionālā teātra direk-
toru Jāni Grtnu. Tā dota sakarā ar šī latvju
sabiedriskā darbinieka 50 gadu šūpļa svēt-
kiem, kas atzīmējas šodien. Intervijā, starp
citu, ir arī šādi direktora J. Grīna ..teikti
vārdi:

„Un vēl par sportu. Visgarlaicīgākās 2.
stundas manā mūžā. bija, kad dēlam līdzi aiz-
gāju uz sacīksti, soļošanu skatīties. Nesapro-
tu un neattaisnoju. Cilvēkam, kam no dabas
veseliba un spēks, sports nav vajadzīgs. Da-
žādiem ..sportotajiem" labāk uz ko praktisku
pārslēgties — fizisko darbu: meža ciršana,
siena pļaušana,"

Šādus vārdus par sportu direktors J. Grīns
devis„RJta" līdzstrādniekam un tādā veidā tie
tagad ari parādījušie» atklātībā. Lai cik naivi
arī tas neizklausītos, bet te cienījamais mūsu
gara kultūras darbinieks sācis cīņu pret ku-
stību, kas jau sen atzīta, izkarojusi savu
nemirstību un galvenais — - nepieciešamību.
Ja šodien dzirdam vārcUs, ka sports ir neva-
jadzīgs, tad tas skan tikpat bērnišķīgi un
neapdomāti, kā piemēram apgalvojums, ja
mēs teiktu, ka, pasaulē pilnīgi var iztikt bez
mākslas. Direktora J. Grīna vārdus varētu
apgāzt ar tūkstošiem zinātnieku, ārstu un
audzinātām atzinām, bet. tas. šķiet, can šo-

reiz nemaz nebūs vajadzijrs, jo ja jau kāds
cilvēks šodien uzstājas kā sporta kustības
ienaidnieks, tad mēs to uzskatam par tādu
p.-H savādnieku, kā piem,. vīru, kurš mēģinā-
tu apstrīdēt zemes griešanos vai pateiktu, ka
dienvidpolā ir neizturams karstums ... Un,
[ūk — tomēr šādi apgalvojumi vēl dzirdami!!!

.?

Laikraksts „Darba Dzīve" savā jaunākajā
numurā raksta:

..Daudz esam dzirdējuši un runājuši par
sportistu disciplīnu. Atsevišķos gadijumos

esam pat, skatītāju solos sēdēdami, taisni «»•
jSsminājušies par laukumā redzēto sportlst»

savaldību un džentlmenisko spēli. Bet lai f»«
raugāmies laukumā treniņu laikā! Skaļa

kliegšana, asi strīdi, kas reizē» pat izvērsa»
meija, bet arī gara disciplīnas, savaldības vin-
darbos, kāju. spērienu neizslēdzot, nav nemās
tik reti sastopama lieta, ,1o te taču nav ties-
neša, kas vainīgo varētu tūdaļ noraidīt no

laukuma! Protams, vainīgie parasti ir tikai
daži nesavaldīgākie, bet vai tomēr nebūtu jā-
zin, ka ari treniņu laukums ir ne tikai ķer»
grināšanai?"

Tiešām gan, ir ļoti svarīgi tas, lai mēs sa-
valdīgi, cildeni un īsti sportisti būtu neviea
skatītāju acu priekšā sacīkstēs, bet ari tad«
kad šim, sacensībām gatavojamies — savit
treniņu stundās. Kādi būsim treniņos, tāda
mūsu iznesība patiesībā parādīsies ari sacīk-
stēs. Lai treniņstundas tāpēc mums reizē ir
disciplinas mācības un piesavināšanās brīži!

V

Žurnāls ..Fiziskā Kultūra un Sports" mar-
ta mēneša numurā raksta:

„Ar nepacietību tiek gsiditi joume futbola
spēles noteikumi, jo vecie izdoti jau ļoti san,
gandrīz vai pirms 18 gadiem. Tie- arī sen
jau izpārdoti un vairākus gadus nav nekur
dabūjami. Latvijas futbola savienības tūja-
nēšu kolēģija stājusies pie to izdošanas. Tia
pārtulkoti, sagatavoti, klišejas izgatavotas,
varētu sākt jau tos iespiest. Bet atkal jāno-
gaida, jo Starptautiskā futbola savienība drī-
zumā izdos jaunus noteikumus, kuros sakopo-
ti visi labojumi, grozījumi un papildinājumu
bez tam tajos paredzēta ari cita pantu kār-
tība. Jāpieskaņojas atkal jaunajai kārtībai.
Cerēsim, ka uz jaunajiem noteikumiem vaira
nebūs ilgi jāgaida. "

Futbola spēles- jauno noteikumu nepiecieša-
mība ir tiešām ārkārtīgi. jūtama un arī mum»
atliek vienīgi izteikt cerību, ka pēdējos jau-
ninājumus FIFA piesūtīs jau vistuvākajā nā-
kotnē. Šm.

SPORTA SENSĀCIJU VIETA —
HOLIVUDAS SENSĀCIJA" ...

Lieldienu, svētku priekšvakarā sportistiem

mazliet tāda kā skumja sajūta Futbols
vēl tālu aiz kalniem, bet ziemas sportā tiek
ievērota vislielākā „taupība". Basketbola
meistarība noslēgusies un par sieviešu volej-
oolu zudusi interese... Svētkos tiešām ne-
būs neviena kautcik ievērojama sporta sarī-
kojuma, tādēļ sporta ļaudīm jāpadomā, ko ie-
sākt ar brīvo atpūtas laiku. Ja nu sporta
sensācijas izpaliks, tad ieteicams pameklēt
filmu sensācijas. Kino-teatris .Metropol" no
25. marta ceraonstrēs filmu „Holivudas sen-
sacīja/* , kas uzņemta dabiskās krāsās. Bez
Alises Fejas un Dona Amiče, vēl filmā piedj-
.ās pazīstamie komiķi- Bus.ters Keitons, un
česters Konklins. Sporta sacīkšu atpūtas lai-
kā i-.kļm'r!p!tirmes!

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.

Amerikā milzu popularitāti bauda tradicionālās boksa sacīkstes,'kur sportisti sacenšas t- Ķ
„zelta cimda" dēļ. šajās cīņās piedalās USA labākie amatieru bokseri un te ' savui ?
krietnākos rezerves spēkus vienmēr atrod arī profesionālā boksa sporta menadžeri, jo ti»
kai retais no uzvarētājiem ari turpmāk paliek amatiers. Mušu uzņēmums rāda izžki-
rošo cīņu „zelta cimdu" turnīrā gaiļa svarā: Mika Bernalg ar Kimrk-out usvar Fetnand»

Boru. Pēdējais jau atrodas uz diļiem.

31. martā

Rietumu frontē kareivju iemīļotākā izklaidē-

šanās ir sporta nodarbības. Uzņēmumā re-
dzam vācu kareivi, kas Zigfrīda linijas aiz-

mugurē „spēlē futbolu" kopā ar savu uzti-

cīgo frontes draugu Džefu.

notiks Rīgas meistar-
sacīkstēs slēpošana
Svētdien, 31. martā 1ZSS tīros Tngas mei-

starsacīkstēs slēpošanā. Tās notiks Smerļa

apkārtnē. Vispārējai klasei Rīgas meistar-
nosaukuma izdņā paredzēta 15 km distance,
Iesācējiem būs jāveic tikai, viens riņķis, ap-
mēram 7.5 km. Iesācēju grupā varēs pieda-
līties visi neorganizētie slēpotāji un arī tie

biedrībās sastāvošie, kas pēdējos trīs gados
nav startējuši Latvijas meistara nosaukuma
izcīņā. Tie slēpotāji, kas piedalijušie dažā-

dā internās scikstēš, tā tad varēs startēt.
Jaunatnei no 15—18 gadu vecumā sacensības
paredzētas 3,5 km, distancē un sievietēm tā-
pat 3,5 km. Dalībnieki var pieteikties
LZ-SS-bā — Vīlandes ielā 3, līdz 29. martam
pīkst. 18. Neorganizētie slēpotāji varēs pie-
teikties ari sacīkšu dienā slēpotāju mītnē
Šmerlī. Visiem dalībniekiem starta nauda
I lats. Būtu vēlams, lai savienība atvieglotu
Jaunatnes slēpotājiem piedalīšanos un starta
naudu samazinātu vai nemaz neņemtu. Jau-
natnei bieži vien.ari 1 latu grūti atlicināt.
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Zviedrija grieķu-romiešu cīņā vēlas
sacensties ar Eiropas sastādīto vienību

Jaunākais pasaulē — nedaudz vārdos ;

NEGAIDĪTS C. JSO VIENĪBAS ZAUDĒJI MS LirrUVAS BASKETBOLA MF.ISTAH1BĀ.

Olimpiska^ spēles un Eiropas meUteTM-

eiksU-s ir pierādījušas, ka pāri citām nāci-
jām, nevien Eiropā, bet pat visā pasaulē, do-
minē Zviedrijas cīkstoņi. Ja par citu valstu
cienīgu konkurenci vēi varētu runāt brīvā

cīņā, kur liel s vārds sakāms ari Amerikai,

Šveicei un l'ngarijai, tad grkķu-romicžu cīņā

Zviedrijas vienība patreiz liekas neuzvarama.
Šis apstāklis arī bijis izšķirošais, lai zviedri

jau kopš ilgāka laika lolotu cerības laist sa-

vu cīkstoņu valsts vienību cīņā pret Eiropas

sastādīto izlasi. Sevišķi nopietni zviedri ap

augšminēto jautājumu nodarbināti tagad, kad

grūto politisko apstākļu dēļ nākas atlikt vie-

nu starptautisku sarīkojumu pēc otra. Nule
laikraksta ,.Svenska Dagbladef līdzstrādnie-

kam bijusi garāka saruna ar Zviedrijas cīk-
stoņu saimes vadītāju Frohmu un pēdējais uz-

siēris, ka zviedri pēc iespējas vēl šopavasar!
mēģināšot noorganisēt sacīksti, kur Zviedri-

ja sacentīsies ar Eiropas sastādīto izlasi.

Nodomā gan ir kombinēt sastādīto vienību ti-
kai no neitrālo valstu sportistiem. Atkrīt tā-

dēļ šoreiz ari runa par tādas spēcīgas cīksto-

ņu nācijas, kāda ir Vācija, līdzdalību. Zvie-

dri projekts sastādītā vienībā ietilpināt Igau-
nijas, Šveices, Ungārija» un Somijas sporti-
stus. No Igauņiem kā gandrīz noteiktus kan-
didātus min pusvidsvaru Eduardu Puusepu un

smagsvaru Johannesu Kotkas. Ar interesi

jāvēro, kas pret zviedriem startēs vidējā sva-
rā, Jo te īsteni teicams kandidāts būtu mūsu

Georgs Ozoliņi. Patreiz iai svaru kategorijā
ne somiem, igauņiem, ne ari ungāriem un
šveiciešiem spēcīgāka vīra par mūsu Ozoliņu

nav. Vispirms gan jāgaida tuvāka informā-
cija par to, kad īsti Zviedrijas — Eiropas sa-
stādītās vienības ciņu paredzēts noturēt.

9 Jau manāms pavasara tuvums: visās
valstis notiek gatavošanās nākošās sezonas
valstu sacīkstēm vieglatlētikā. No Stokhol-
mas ziņo, ka Dānijas — Zviedrijas valstu sa-
cīksti soļošanā nolemts noturēt 2. jūnijā.
Zviedri bez tam vēl pieliek daudz pūļu, lai
šogad izdotos noorganizēt arī Zviedrija» —
Itālijas valstu sacīksti soļošanā. No Kaunas
savkārt saņemta ziņa, ka panākta vienošanās
par Lietuvas—Igaunijas vieglatlētikas valstu
sacīkstes noturēšanu 20. un 21. jūnijā Kaunā.

9 Maskavā sasniegti 4 jauni Padomju
Krievijas rekordi vieglatlētikā slēgtās telpās.
Tie ir — vīriešu sacensībās! kārtslēkštmā —
N. Ozoliņš 4,22 m un 3000 m skrējienā — S.
Znamenskis 8:19,8 minūtes, bet sieviešu kon-
kurencē: tāllēkšanā — Ergarte 5,42 m un
60 m barjerskrējienā — Turova 8,9 sekundes.
Piezīmējams, ka Nikolaja Ozoliņa 4,22 m va-
rējums kārtslēkšanā reizē ir arī jauns Eiro-
pas rekords sacensībās slēgtās telpās.'

9 Savā trešajā startā Amerikā somu pa-
saules rekordists TaiMo Meki piedzīvoji»
zaudējumu. Viņš skrējis Kansās 2 jūdzes
(3218 metri) un bijis spiests pulikt pāris
metrus aiz uzvarētāja — amerikāņa Vclfarcs
Males, kas distanci veicis 9:03,5 minūtēs.

9 Intensīvi turpinās Lietuvas meistarī-
bas izcīņa basketbolā. Līdz sacensību noslē-

gumam vēl ir tālu, jo virslīgā startē 10 vie-
nības un cīņas izved 2 riņķos. Dažas vienī-
bas pagaidām absolvējušas ne vairāk kā 12
spēles un tikai pāris piecnieki tikuši tālāk,

izspēlējot 14 sacīkstes. Ļoti interesanti ir

risinājušās tieši pēdējās sacensības, dodot ari

tādu sensāciju kā Kara Mokiklas (Kara Sko-

las) uzvaru pār meistaru C. JSO! šī ciņa
izvērtusies sevišķi saistoša. Pirmais pus-
laiks noslēdzies 14—7 KM labā un 2. puslai-
ka 13. minūtē- kadeti vedusi pat 22-9, bet

tad pēkšņi dažu minutu laikā C JSO vienība
izlīdzinājusi stāvokli uz 26—26! Dramatiskas
tādēļ bijuša» cīņas pēdējā» minūtes, kur Ma-
saitisa realizēts soda metiens beidzot izšķī-

ris rezultātu 27—26 par I«bu Karo 3fokiklas
piecniekam. Uzvarētāju punktu guvēji biju-

ši: Kulaka uskas — 12, Sliupas — 5, Paran-
seričius — S, Masaitis — 3 un Andrulis — 2.
C. JSOt Ruzgis — 8, Nikoļskis — 7, Jer-
šova» — 2, Sackus — 2, Rimkeviēius — 4 un

Baltrunas — 3. Grandis vienība atzīmējusi
39—33 (18—8) uzvaru pret Tauras un punk-
tu stāvoklis meistarībā nu izveidojies šāds:

Spēles Punkti Grozi

C. JSO 12 20 378—271
Karo M. 15 20 335—245
Aušra H 20 327—297
Grandts 12 18 342—268
LGSF 14 12 336—410
IV ģimn. 13 10 301—829
Tauras 13 10 303—353
ATM 13 8 356—391
LFLS 13 8 280—315
Kovas 13 4 202—298

Vislabākais stāvoklis joprojām ir C. JSO vie-
nībai, kura absolvējusi mazāk spēju nekā tās
bīstamākie sāncenši Karo Moklkla un Aušra
Daudz pārliecinošāk sieviešu meistarības iz-
cīņā ved LFLS vienība, kas līdzšinējus 9 spē-
lēs atzīmējusi tikai uzvaras:

Spēles Punkti Grozi

LFLS » 38 217— 73
LGSF 10 16 142— 92
Grandis 9 12 163— 93
Aušra 10 6 71— 78
C. JSO 10 4 63—128
Tauras 10 2 57—239

Aušra pēdējā spēlē ļoti pārliecinoši ar II—•
(2-0> rezultātu uzveikusi beidzamā vietā

esošo Tauras vienību.

9 Šauļi pilsētu sacīkstē galda tenisā uz-

varējusi Kaunu 5—1- Piezīmējams, ka Šau-

ļos mīt krietni daudz lietuvju izcilāko galda

tenisistu. Kā pirmais te minams Lietuvas

meistars' Variakoji*. Kaunas izlasē vājākais

vīrs bijis Mcilus, kas zaudējis visas trīs cī-
ņas. Kā sensācija uzskatama tā, ka Nikoļ-

skis uzvarējis Lietuvas meistaru Variakoji

20—22, 21—16 un 21—16.

9 Igaunijas basketbola un volejbola

meistarības cīņa» jau ievirzījušās izšķiroši
posmā un tuvojas noslēgumam. Gandrīz pil-
nīgi noteikti var paredzēt , ka basketbola mei-

stara tituli paturēs iepriekšējo 2 gadu mei-

stars — Tartu ASK piecnieks, kamēr volej-

bolā meistara godu vairs neviena vienība to
nevar cerēt atņemt UENUTO krāsu aizstāv-

jiem. Basketbolā izredzes apdraudēt Tartu

ASK, atņēmis negaidītais zaudējums UENU

TO vienībai. UENUTO sniegums vispār ir

viens no Igaunijas ši gada meistarības pār-

steigumiem, jo vienība sniedz ļoti sekmīgu un

ari «kaistu kombinācijas spēli, pie kam visi
vienības dalībnieki ļoti jauni. Pēdējas cīi.iā»

UENL'TO vienības sastāvā līdzi darbojies nrl
viņu treners, bij. Igaunijas valsts vienības

kapteinis liii. Interesantu ainu sniedz Igau-

nija» meistarības teicamāko punktu guvēju

saraksts, kura priekšgalā, protams, pārlieci-

noši atrodas Vcfkila (Tartu ASK). Viņš
līdzšinējās 9 spēlēs ieguvis 183 punktus.

Caurmērā, tā tad, viņš katrā sacīkstē ieme-
tis vairāk kā 20 punktus! Tālāk, ne mazāk

kā 81 punktus, seko Press (Tallinas NMKU),

kas atzīmējis 99 punktu ieguvumu. Tad Kal-

bergs (Tallinas Kalcv) — 9C p-, Tillemans

(UEUNUTO) — 83, Kaldre (UENUTO) —
76, Keres (Tartu MNKU) — 73, Kessaara

(Tallinas NMKU) — 68, Sergs (ASK) —
67, V. Eriksons (ASK) — 66. Laika (Tal-
linas Kalev) — 64, Roes (Tallinas Kalev) —
63, Sillo (UENUTO) — 59, Juurups (Tartu

NMKU) — 59. Altosaai» (Tallinas Kalev)
!-. 55, Tilings (Kuss) — 55, Halliks (UENU
TO) — 54, Dudkins (Buss) — 52, Arens

(Tartu NMKU) — 46, Saveljevs (Nommei
UENU) — 45. Lielākai» pārsteigums šai

statistikā ir ta. « , ka tūliņ aiz Vcskilas 2. vietB

ieņem Tallinas NMKU spēlētājs Press, ka*
savā vienībā darbojās aizsarga posteni. Viņš
savu lielisko grozu gūSanas mākslu ar veik-
liem caurgājieniern jau pierādīja ari nesen

absolvētā Igaunijas — Latvijas valsta sacīk-
ste.

Punktu vērtēšanas tabulas

Rlchards Dekšanioks
Valsts trenci- vieglatlētikā.

sieviešu sasniegumiem vieglatlētika

i * * m 1 B r £-3 -i>i ?§ II t * I i sī II M 3 i i
780

___ — —_ 5,63 12,99 42.71 42,30

TT9
_

_ _ _ _
1,375 — 12,98 42.68 42,27

178
_ _ — 25.4 — — 5,625 12,97 42,65 42,21

...
_ _12,4

_ — - - - 42,62 42,21

7T0 _
_____

5,62 12,66 42,59 42,19

77-, ____—— — 12.95 42,57 42,16

774
______ 5.615 12,9* 42,54 42.13

775 • _ 10.1 — — — — 5-61 — 42-42, °
772 _____— — 12,93 42,48 42,07

771 _ _ _ — — 1,37 5,605 12,92 42,45 42,05

770 ____—— — 12,91 42,12 42.02

7B!) ___ — _ — 5,60 — 42,10 41,99

7S8 ___ — —__ 12,90 42,37 41,96

767
_ _ _ 25,5 — — 5,595 12,89 42,34 41,93

76ti _______ 12,88 42,31 4i,'J]

765 __ i. _ — — — 3,59 — 42,28 41,88

7$4 ______5,585 12,87 42,25 41,85

7M
______ _ 12,86 42,28 41,82

76, ______ 1,365 5,58 12,85 42,20 41,80

76ļ
________ 42,17 41,77

* 7ti0 _ _ — — — — 5,575 12,84 42,14 41,74

755, _ — _ _ 12,4 — — 12,83 42,11 41,71

rjg ______ 5,57 12,82 42,08 41,68

75T _ _ _____ — -_ 42,06 41,60
756 _ — — 25,6 — — 5,565 12,81 42,03 41,63
755 7,8 _ — — — — 5,36 12,80, 42,00 41,60

754 _ — 12,3 — — 1,56 — — 41,97 41,57
75- _____—5,335 12,79 41,91 41,54

752 _______12,78 41,91 41,52

7JI _____ — 5,55 12,77 41,89 41,49

750 ________41,86 41,46
749 ______5,545 12,76 41,83 41,43
74S _______ 12,75 41,80 41,40

747 ______5,54 12,74 41,77 41,38

7W ______5,535 — 41,74 41,35

743 _ _ _ 25,7 ~ 1,555 — 12,73 41,72 41,32

] 7K _ 10,2 _ _ ~ — 5,53 12,72 41,69 41,29
' 743 _______ 12,7141,66 41,27

742 ______ 5,525_ 11,63 41,24

711 _____ _ _ 12,70 41,60 41,21

; 740 ______ 5,52 12,69 41,57 41,18
739 _______12,6841,55 41,15
738 ______ 5,515 _ 41,52 41,13

i 737 - _ — — 12,5 1,35 5,51 12,67 41,49 41,10
73,j ______ _ 12,66 41,46 41,07

m
_____ _ 5,505 12,65 41,43 41,04

734 _ _ _ 25,8 , — — 5,50 12,64 41,39 41,00
733 _______ 12,6341,3640,97
732 — — 12.6 _ _ — 5,495 ~ 41,33 40,94

731 _______ 12,6241,30 40,91

730 _____ 1,545 5,49 12,61 41,27 40,88
;>g ______5,485 12,60 41.24 40,85
7^8

_______ 12,5941,20 40,82
727 ______ 5,4812,58 41, 17 40,78
726 ______ 5,475_ 41,14 40,75

725 _______ 12,5741,11 40,72
724 ______5,47 12,56 41,08 40,68
723 _ _ _ 25,9 _ — — 12,55 41.04 40,66
722 _____1,54 5,465 12,54 41,01 40,63
721 ______ 5,46 12,53 40,98 40,60

720 7,9 ~ _ _ ~ _ _ 12,52 40,95 40,58

719 ______5,455 12,51 40,92 40,53
718 ______ 5,45 12,51 40,88 40,30
717 _ _ _ _ 12,6 _ — 12,50 40,85 40,47

716 — 10,3 — _ _ _ 5,445 12,49 40,82 40,41

715 _____ 1,535 — 12,48 40,79 40,41
714 ______ 5,44 — 40,76 40,38
713 — _ _ 26,0 _ — 5,43,5 12,47 40,73 40,35

712 _______12,4640,6940,31
711 — _ 12,7 _ _ _ 5,43 12,45 40,68 40,28

710 ______ 5,425 12,44 40,63 40,23

709 _______12,4340,6040,22
708 _____ 1,53 5,42 _ 40,57 40,19

707 _______12,4240,53 40,16
7PU ______ 5,415 12,41 40,50 40,13

7«5 ______ 5,41 12,40 40,47 40,09
704 _______ 12,3940,44 40,06
703 „ _ _ 26,1 — _ 5,405 12,38 40.41 40,03

702 ______5,40_ 40,37 40,00
701 _______ 12,3740,3439,97

71)0 _____ 1,525 5,395 12,36 40,31 39,94
«99 ______ 5,3912,35 40,28 39,91
698 _______ 12,3440,25 39,87

697 — _ — _ 12,7 _ 5,385 12,33 40,22 39,84
696 _______ —40,1889,81

695 ______ 5,38 12,32 40,15 39,78

694 ______ 5,375 12,31 40,12 39,75
693 _ _ _ 26,2 _ 1,52 _ 12,30 40,09 39,72
692 ______5,3712,29 40,06 39,69
691 — _ 12,8 _ _ _ 5,365 12,28 40,02 39,65

690 _______ _ 39,99 39,62
689 ______5,3612,27 39,96 39,39
688 — 10,4 _____ 12,26 39,93 39,56
087 ______5,35312,25 39,90 39,53
686 — — — — — 3,315 3,35 12,24 39,87 39,50

685 8.0 _ _ — — — — 1223 39,83 39,47
684 ______ 5,345 — 39,80 89,44
(JS3 — — _ 26,3 — — 5,34 12,22 39,77 39,40
682 _______12,2139,71 39,37
681 ______ 5,335 12,20 39,71 39,31

680 _______ 12,19 39,67 39,31
679 ______ 5,33 12,18 39,64 39.28
678 _____ 1,51 5,325 _ 39,61 39,23
677 _ _ _ _ 12,8 — — 12,17 39,58 39,22
676 ______ 5,3212,16 39,55 39,18

(Turpinājums sekosi
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Igauni Iii iišiii I ari iri gii iii
Alfrēds SparSnskis

DzAPSK galda tenisa sekcijas vadītājs.

DzAPSK SPORTISTU VIESOŠANĀS KAIMIŅU ZEMĒ _ IGAUNIJĀ

Aizvakar Rīgf atgriezis DzAPSK galda
tenisa vienība, kas Tallinā sacentās ar igau-
ņu sportistiem. Tūlīt pēc mūsu ierašanās
Tallinā, F. Krulli SK pārstāvis Fēlikss Palms,
veda rādīt lielāko Igaunijas mašinu fabriku
A.-S. Franz Krelli, kura art bija aicinājusi
DzAPSK gada tenisistus viesoties Igaunijā.
Viņš kopā ar fabrikas sporta kluba priekšnie-
ku Luukasu izrādīja mums daudzos korpusus,
kuros top lokomotīves, lauksaimniecības mā-
siņas, lifti u. t t. Fabrikā nodarbināti dau-
dzi pazīstami Igaunijas sportisti. Tā ari
1935. gadā nodibināta sporta un kultūras bie-
drība, kurā ir apm. 350 biedru. Visi tie no-
darbināti lielajā uzņēmumā. Ik gadus fabri-
kas radība atbalsta savu sporta klubu ar
5000 kronu lielu naudas sumu. Izveidota?
futbola, galda tenisa un šacha sekcija? , bet
nākotne domāts ari par vieglatlētiku un
smagatletiku. F. Krulli SK ir jau sava fut-
bola laukum#, bet tas tikai vēl nav pilnība iz-
būvēt». Futbol* vienība meistarības spēlēs
nepiedalās, bet Igaunijas rūpniecības nn
tirdzniecības uzņēmumiem ir savas futbola
vienības. Ik gadus notiek meistarsacīkstēs
Te ari izpaužas F. Kruli SK vienpdasmita
spēks, jo šīs fabrikas izlase ir meistars jau
trīs gadus pēc kārtas. Par to nav brīnums,
ja iepazīstas ar vīriem, kas nes F. Krulli SK
krāsas. Te ir valsts vienības uzbrucēji Vel-
demans (Kalev) un Lindbergs (Estonia), kā
arī gaišmatainais aizsargs Neērts (Estonia).
Bez tam vēl divi izcilus Tallinas Sporta spo-
lētāji _ Brenner» nn Flinks. Fabrikas vie-
nība sacentusies art ar līdzīgām zviedru vie-
nībām. Pārstāvis Palms mūs lūdza ievadīt
sarunas par VEF spēlēm Tallina. Rosīgais
sporta klubs, ceram, tad nodibinās draudzību
arī ar latvju futbolistiem. F. Krulli SK
vadība tuvākā nākotnē domā savu vienību
pieteikt Igaunijas meistarībā. Udz ar to tad
Neerim, Lindbergam un Veidemanim nākšo-
ties pavisam atstāt savas līdzšinējā s biedrī-
bas — Estonia un Kalev. Galda tenisā ari
iabākās sekmes guvuši futbolisti. Izlases
vienībā spēlē Brenners , Neeris, Kaņepi un
Rootsl. R!gas presē bija paslldušas «bau-

mas»", ka Kaņepi esot slavenais igauņu vieglā
svara boksa meistars, tom,ēr izrādās, ka tei-
camais galda tenisists Aleksndrs Kaņepi ir
tikai viņa brālis. Neskatoties uz to, ka visi
minētie galda tenisisti gados nav sevišķi jau-
ni, tomēr viņu spēle tiešām uzslava» vērta.
Galvenais igauņu spēks mīt zibenīgajās grem-
dēs, kas arī ne katrreiz bija pa spēkam mūsu
spēlētājiem. Vispār Igaunijā galda tenisa
sports pēdējos gado» ievērojami progresējis.

V
Uzturoties Tallinā kaut neilgu laiku, nācās

iepazīties ar igauņu sirsnīgo viesmīlību. F.
Krulli SK vadītāji Luukass un Palms mums
centās parādīt pēc iespējas vairāk. Ļoti
draudzīgas attiecība s nodibinājām arī ar sa-
viem pretinieku spēlētājiem Kaņepi un Neevi.
Iepazināmies ar skaisto parku, kura atrodas
Igaunijas valsts prezidenta Petsa rezidence.
Šeit Tallinas jaunatne bauda ziemas priekus.
Iekārtota slidotava un kalnainā apkārtne" tie-
šām brīnumjauka slēpošana.

**Mūsu galda tenitltti sacentās divās spēlēs
_ ar F. Krulli SK un Tallinas Makkabi.
Pirms sacīkstes ar F. Krulli SK mūs uzrunāja
viņu pārstāvis Palms, kuram DzAPSK vārdā
atbildēja Vinčels, pasniedzot albumu ar Rī-
gas skaliem. Igauņi savukārt mūsu gulda
tenisistiem deva sava kluba nozīmes. F.
K rulli SK uzvarēja DzAPSK 5—4. Aizsargu
labā rezultāt s gan jau bija 4_3, bet tad Va-
nags zaudēja Brcnneram 21—17, 10—21 un
10—21. Te tikai mazliet pietrūka laimes...
F/.Jķ'rošā cīņā pretinieku vislabākais spēlē-
tājs Kant-pt uzvarēja Sparinski . Teicamu
spēli nodemonstrēja Nutovcs, uzvarot to pašu
Kaņepi 21—12, 21—15! F. Krulli sastāvs:
Brenners — 3, Kaņepi — 2 un Rootsi 0.
DzAPSK sarkani-balto krāsu nesēji: Nutovcs
— 2, Sparinskis — 1 un Vanag» _ 1. Drau-
dzības sacīkstē Nutovcs sacentās ar pazīsta-
mo futbolistu Neeri, gūstot pret to 13—21,
21—19, 21—14 uzvaru. Dienu vēlāk Tallinas
Makkabi ««varēja DzAPSK 8—1. Mūsu vie-
nība te rādija vājāku un neveiksmīgāku spē-
li ka pret F. KniIH SK. Vienīgi Nutovcs uz-

varēja pazīstamo Igaunijas valsts vienība»
futbolistu Kozlovrki 13—21, 21—19, 21—19.
Makkabi: Markovičs — 3, Epšteins — 3 un
Kozlovskis — 2. Igaunijā vadošās galda te-
nisa vienība» ir Sports un NMKU, bet F,
Krulli SK un Makkabi tūlīt seko aiz tām.

I Futbolists I
I smeicis.., I

Garais Olimpijas vārtsargs LazJiņš
ar mazo RKSB futbolistu Levkovicu
aizbraukuši uz Gaiziņkalnu slēpot. Laz-
diņš jautā;

— Cik augstu mčs tagad esam?
— Tu 312 metrus, bet es 311 ...

ļtjķ

RFK centra uzbrucējs Kaņeps apso-
lās pārējiem draugiem, ka noteikti iesi-
tīs vismaz vienus vārtus. Tas tomēr
nenotiek.

Kolēģi: 7
Kaņeps: Ak, Cs garderobē aizmirsu

kabatas lakatiņu, kurā bija iesiets
mezgls ..,

M

Igaunija.. _ Latvijas valstu sacīk-
stē futbolā ieradies kāds futbola ne-
pratējs. Igauņi spēlē pēc sistēmas, ka
aizsargi sedz mūsu malējos uzbrucē-
jus . Igauņu lielais aizsargs nogrūž
mūsu kreiso uzbrucēju un aizsit bumbu
laukumā,

I

Futbola nepratējam lieta tagad lie-
kas skaidra:

— A, nu cs šo sistēmu saprotu!
E. G.____________



Bažas tenisistu
saimē

Auksti ziema savu iespaidu likusi iz-
just arī mūsu tenisistiem. Ziemas se-
zonā tenisisti pārtraukuši visas nodar-
bības un stāv patreiz dīkā. Senāk vai-
rāki izlases sportisti trenējās Bergma-
pa hallē, bet tā tagad ir neapkurināta
un par nodarbībām tur nav nemaz ku
domāt. Sportistu apmācību patreiz ne-
izved ari tecīlu treners Koseks. LTS
noslēgusi gan ar Koseku ari jaunu lī-
gumu, kas nosaka, ka treileram nodar-
bības uzsākamas 1. aprīlī. Skaidrs to-
mēr tas, ka arī vēl tad neatrisināms
būs telpu jautājums, jo par treniņiem
brivā dabā tik ātri nav ko sapņot. Te-
nisisti ar bažām gaida arī vasaru, kad
paredzams ārzemju bumbu trūkums
Pierādījies, ka vietējie ražojumi ārzem-
ju bumbas vēl pagaidām atvietot ne-
var. Jaunā tenisa sezona tāpēc gaidā-
ma ne sevišķi spožām izredzēm un pa-
nākumiem.

Otros svgIIcos
15 SAISTOŠAS SACENSĪBAS. — NEAIZMIRSTAT PERSIJA PIETEIKUMUS! _ VAI

""
\TKAL GAIDĀMI JAUNI REKORDI?

Otro svētku sacensības rikšošanas sporta
cienītājiem atkal ir svētku dāvana: piecpads-
mit sacensības ar 115 rikšotājiem, interesan-

ti grupētas, jā — ko vēl var vēlēties? Vakai
skrejceļš solija labus rezultātus ar jauniem
rekordiem un pārsteigumiem. Pie reizes vēl
jāatgādina, ka ir pats pēdējais laiks pieteikl
1038. gadā dzimumos rikšotājus Derbijam. Sit
rikšotāji Derbijam pieteicami līdz 1. aprillm
kad Armijas Zirgu Sporta Klubam iesūtāma:
kumeļu reģistrācijas un lecinašanas zīmes
kopā ar Ls 5,— pirmo iemaksu.
I GRUPA. Distance 2100 m.

Startē; Dolo Dufi — 2000, PaHorkus -
20SO, Hanover Di. 'ons — 2120, Margans -
2120. Rideamus — 2200.

Sekundes rāda, ka pirmā vietā jābūt Dolo

Dufi, bet tikai ja tas var iet ne lēnāk, par
1:35,0. Pie tās pašas reizeg jāsaka, ka labā
starta vietā ir arī Margans un savu vārdu

iroši vien teiks vēl Rideamus.

II GRUPA- Distance 1800 m.
Startē: Princis II — 1800, Kozirs — 1S00,

Andrejs Vats _ 1800, Ina Hēl _ 1800, Va-
nags— 1810.

koziram, laikam gan uzvaru nenāksies grū-
ti kaldināt, bet savas, un pie tam lielas, izre-
c'.zes ir arī Princim 11 un Vanagam. Nevar
aizmirst arī Inu Mčl.

III GRUPA. Distance 3100 m,
Startē: Izumrudg — 2100, Pēters Maks —

2100, Dārkbojs _ 2120, Volga — 2140, Grāfs
Volkers — 2180.

Volgas pagājušās svētdienas rekords liek
loti daudz ko cerēt. Arī Grāfs Kords un
Izumruds ir ar loti labām izredzēm.

IV GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Marikenta — 1800. Gaujmaliete —

1S00. Nego*» — 1800, Era Aksvortl _ 1800,
Diana — 1820, Censoni» — 1820, Laimdotu
— 1860, Kundze — 1880.

Neguss ir ar labām izredzēm. Bez vietae
grūti cerēt arī Censoni un Laimdotu,

TRJSG. I GKl'PA. Dlst, 1800 m.
Startē: Miledi — 1780, Alma — 1780,

Kvarnosports — 1780, Stabuli» -~ 1800, Ilan

te _ 1800, Drosma _ 1800, Tamoig — 1800
Lolita — 1800, Dālija — 1820, Skrējējs —
1860.

Parastā sabiedrība! Labākās sekmes do-
mājam Dālijai, Skrējējam,, Drosroai.

TRISG. II A GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Mentor» _ 1840, Fida — 1840,

Gudrais — 1860, Aeroplans — 180», Tīksme
— 1880, Aramis ~ 1880.

Mentora starta vieta un rekords liek daud?
ko cerēt. Labas sekmes pēdējā laikā rādī-
juši Gudrais ar Aeroplanu.

TRISG. II B GRUPA. Din. 1800 m.
Startē: Agris _ 1760, Modris _ 1780, Ju-

na — 1780, Manspēters — 1800, Barons —
1820, Ezis _ 1820, Ideāls — 1840, Karaliene
_ 1840.

Agris startē visiem priekšā un laikam būs
ar uzvaru, bet nevar aizmirst arī Junas un
Barona startu.

TRISG. II A GRUPA. Dist. 1800 m.

Startē: Kompanella _ 1800, Gov»ters ~
1810, Karo _ 1840, M«non — 1840, Vidvuds
_ 1860, Ernests _ 1880, Zigurds _ 1880.

Govsteram dodamas visas priekšrocības,
bet lldzruna būs arī pastāvīgiem konkuren-
tiem Ernestam un Zigurdam.

TRISG. II IB GRUPA. Distance 1800 m.
Starter Kitižor» Jr. _ 1760, Kaspars _

1780, Kavara — 1780, Vat»lavs _ 1780, Ota-

va — 1780, Laima — 1800, Diskonts _ 1820,
Valters ~ 1810, Marķīzs — 1840.

Kitisora jr. lielais handikaps liek to do-
māt ar uzvaru. Tā konkurentos skaitam Dis-
kontu un Valteru.

TRISG. IV GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Viza — 1600, Ella _ 1620, lli-

gres_ 1620, Merkurs — l", Kvarnostella
_ 1660, Kokle _ 1720.

Ellas pagājušās svētdienas ārkārtīgais re-
korda labojums liek to pareģot par pirmo.
Labās vietās rēķinam Vizu un Merkuru.

DIVG. II GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Ina Aksvorti — 1600, K«rters —
— 1629, Suleinians — 1620, Vedekla — 1610,
Sirotājs — 1660, Baiga _ 1700.
DIVG. III A GRIPA. Dist, 1600 m.

Startē: Signamuts — 16(0, Kralc — 1640,
Rorns — 1660, Kaktuss — 1660, Urāns —
1660, Zenta — 1660, Lira -- 1080, Grāfs Vol.
ķers — 16S0, Cukurs — 1680, Tija — 1680,

Signamuts pēe pagājušās svētdienas se-
kundēm rēķinot, ir ar uzvaru, piezīmējams
gan, ka šoreiz to nevārīs tr. K. Beķeris.

DIVG. III B GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Puķe _ 1620, Erna Kuzerc —

— 1020, Autobojs _ 1620, Moizars _ 1620,
Vaguls — 1620, Ceriņa — 1620, Arta — 1640,
Sankte — 1610.

Sankti un Miervaldis rēķinam kā galvenos
konkurentus uzvarai, jo to rādijuši pēdējie

starti.
DIVG. III C GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Čeks — 1600, šampions — 1600,
Saitīte — 1600, Idilc _ 1600. Lidotājs —
1600, Kraķus — 1600, Strauja II — 1620,

Bulta — 1620, Piemiņa — 1620, Dedzīgā _

1620.
Grūti rēķināt uzvarētāju, bet labākos do»

mājam Dedzīgo, Strauju II, Lidotāju.

DIVG. III D GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Iiaugurg — 1600, Moseržents —

1600, Rubins — 1600, Arma _ 1600, Silvija
— 1600, Ratmieks — 1600, Ērglēns — 1600,
AlvUs _ J600, Vilers — 1600,, . Gunārs _

1600.
Daudz jaunu rikšotāju. Labākos domājam

Vileru, Alvjti, Ratinieku.

US izcīna meistara tituli jaunatnes ligā

.— ______ _ ___— ________— _—__—_—?__—_?__?______

RABS basketbola meistarība tuvojas noslēgumam:
"——-"™—'__—»_—————__——_—__?___ ____,___—I___»__M_—]_____________P_________________——'!

______? ___ «_ ?___>

VĒL NESKAIDRĪBA PAR UZVARĒTAJIEM VIENĪGI VlltSUGAS REZERVĒ UN ZĒNU LIGA.

Pēc garu garā ciņu cikla, kas sākis pagājušo rudeni un turpinājās visu ziemu, tagad beidzot noslēgumam tuvojas RABS
basketbola meistarības turniri. Pēdējās sacensības pirms svētku pārtraukuma notiks aizvakar, kad ari noskaidrojās meistara titula
ieguvējs jaunatnes ligā. šo panākumu atzīmēja US basketbolisti, atstājot 2. vietā pagājuša gada meistaru — LDzB vienību. Lš
jaunatne arī tiešām sniedza visteicamāko darbību un no šī piecnieka studenti jau tirvākā nākotnē var sagaidīt izveidojoties ne vienu
ucn pat virslīgai noderīgu spēku. Neskaidrība par uzvarētājiem valda vēl vienīgj virslīga» rezervē un zēnu ligā. Kā galvenie mei-
stara goda kandidāti virslīgas rezervē izvirzījušies US un JKB piecnieki, kuru sarvstarpējā cīna turnira nobeigumā ari izšķirs uzva-
rētāju. Stāvokli zēnu ligā aizvakar sarežģīja Starta izcīnītā uzvara pār līdz šiļm finālā nezaudējušo US vienību. Tagad visiem
3 (sivēniem zēnu ligas uzvaras favoritiem — RFK, US un Startam ir vienāds pimktu skaits un Ui noskaid.otu meistara titula iegu-
vēju, šīm 3 vienībām nāksies sacensties papildu turnirā. Patīkami atzīmēt, ka salīdzinot ar RABS meistarības spēļu ievadījuma pos-
mu, turnira otrā daļā ievērojami uzlabojušie » ir ari sacensību izvešanas kārtība un gandrīz \jfsas cīņas tagad notiek paredzētos laikos
bez novēlošanās.

1. LIGA
notika tikai 1 sacīkste, kur LAS uzvarēja
RFK 34—24 (13—11). LAS pārākums no-
skaidrojās tikai 2. puslaikā, kamēr pirmās
20 minūtēs ilgu laiku veda RFK piecnieks.
Cīi .ias turpinājumā LAS veidoja ievērojami
straujākus uzbrucēju caurgājienus, kas ari
galvenokārt izšķīra LAS uzvaru. Pieminams,
ka LAS virknējumā iztrūka viņu tādi teicami
viri kā uzbrucējs Hermanovskis un aizsargs
Romanovskis, RFK iet pareizu ceju tādā
zinā, ka meistarības beigu posmā vienībā tiek
ierindoti vairums jaunu spēlētāju. Aizvakar
pret LAS, no rūdītākiem spēkiem cīnījās vie-
uīgi Kaisters un Volgasts. LAS krāsām uz-
varu segādāja: Leikarts ieguva 12 punktus,
Klīve _ S, Zaicevs ~ 4, Akcnnanig — 4,
Antipovs — 3 un Pekstc — 3. RFK virk-
nējuma izskats: Z. Rediclīs — 10 p., Geide
— 6, Raisters — 5, Mednis — 2, Volgasts
— 1 un Āboliņš — 0. Vēl nenoturēta 1. li-
gā atlikusi vienīgi LAS — Makkabi cīna, kas
gan nekādas svarīgākas pārmaiņas punktu
tabulā nevar ienest.

VIRSLĪGAS REZERVĒ

aizvakar vērtīgu panākumu atzīmēja vadošā
US vienība, kas pieveica vienu no saviem bī-
stamākiem konkurentiem Startu 38—32
(20—12). Studenti pārākumu nodrošināja 1,
puslaika beigu posmā, kad viņi no neizšķirta
11—11 rezultāta atrāvās līdz 20—12 punktu
starpībai. 2. puslaikā Starta sastāvā nāca
arī Krauklis un dažas minūtes pirms cīņas
beigām Starts pretinieku iedzina pat līdz
32—34, bet tad Solovjeva iemetieni pilnīgi
nodrošināja US reprezentantu uzvaru, šai
cīņā loti teicami darbojās studentu centra uz-
brucējs Solovjevs, ko nepavisam neprata no-
segt Starta aizsargi. Solovjevam bez tam
brīnišķi sekmējā s ar iemetieniem un viņš
viens pats atzīmēja 23 punktu ieguvumu,
Airē iemeta 5 p., Krūmiņš — 4, Bulle — 3,
Verbelis — 2, Meiers — 1 un Jansons — 0.
Starta' sastāvā bija: Stulpiņš — 13 p., Šulw
_ 7, Berkolds — C, Krauklis — 4, Sīlis — 2
un Tripka — 0. Pieminams, ka Sulcs visus
7 punktus guva no sor.a metieniem. LSK
pārspēja RV 3S—31 (13—12). Uzvarētāji
savu pārākumu prata paturēt un pat vēl pa-
lielināt cīņas beigu da|ā, knd vini palika ti-

kal 4 vīru sastāvā. LSB piecniekā ietilpa/
I. Nānms — 12 p., Brinknjanis — 2, Ābjils
— 8, Opmanis — 3 un Duciuanis _ 3. RV
peja: Matuss _ 13 p., Krūmiņš — 11, IBru-
navs — 2, Skadiņš — 2, Kauliņš — 2, Gips-
li» — 1, Kilevics un Ošlcalns, — 0. Pārlieci-

nošu uzvaru svinēja JKB pār LV 51—38
(29—11). Pēc Bimkiešu" noteiktā pārākuma
1. puslaikā spēles turpinājunuā abi pretinieki
vairs nepievērsa pietiekošu vērība aizsaa-dzī-
bai, kādēļ ari atzīmējis tik lielīs punktu ie-
guvums. JKB cīņā raidos: Raubēnu — li
p., Riekstiņu _ 14, V. Blicanu — 18, Brūveri
— 5, NIci — 2, F. Blieanu un RaAsteru — 0,
LV komplektējumā bija: Šiliņš — 18 p., Bēr-
ziņš _ 11, Okmanis — 9, Lainņuš — 5 un
Ezerietis — 0. Tāpat noteiktu uzvaru izcī-
nīja 5. BIga» APSK pret ASK 46—29

(2VJ—9). Uzvarētāju sastāvā darbojās ari

tādi viņu izcili virslīgas spēki kā Graudiņš,
Skujiņi un Pērkons, kamēr karavīri uzstājās
bez neviena virsligaa pamata piecnieka da-
lībnieka, Liels aizsargu pārsvars teica» sa-

censība» ievadījumā, kad viņi reiz veda pat
20—3. Uzvarētāju ierinda: Zirdziņš — 13
p., MucJiks — 10, Pērkons — 8, Skujiņš — 7,
Graudiņš — 6 un Gubis — 2. ASK repre-
zentēja: Kojaks — 8 p., L. Bērziņš — 7, N,
Bērziņš — 4, Dzilna — 3, Veisbājrdis — 9
Māsitis — 2, Upmani» — 2 un Kalniņš — 0.
Punktu stāvoklis virslīgas rezervē patreiz iz-
veidojies šāds: US 12—1 p„ JKB 11—2,
Starts S—4, LSB 7—5, 6. Rīgas APSK 3—S,
LV 4—9, ASK 3—10 un RV 2—11. Virsli-
gas rezervē vēl nenoturēta palikusi vienīgi
pēdējā kārta un dažas atliktās sp3es. Izēdē-
jā kārtā satiekas arī abi galvenie uzvaras fa-
vorīti — US un JKB piecnieki.

JAUNATNES LIGA

bez cīņas uzvaru guva jaunā meistarvienība
US pār LSB, kam nesanāca vajadzīgais spē
lētāju skaits. 2 . vietas ieguvēju izšķīra
LDzB ļ-| ASK sacensība, kur 23—13 (14—7)
pārākumu atzīmēja „daetece]meku" jaunatne.
Uzvarētāji it noteikti č'om.inēja 1. puslaikā,
kamēr otrās 15 minūtēs ASK pretinieku ie-
dzina pat līdz 28—2. 1. LDzB vienībai uzvaru
sagādāja: Dombrovslcij — 8 p., Bite — 7,
Lūsars — 4, Meržejev&kis — 4, Nāgeli » un
šteins — 0. ASK galvenais punktu guvējs

bija Volbergs — 11 p., Siņickis — 4, Grin-
manis — 3, A. Bērziņš, Marcinkevičs un Gri-
nevies — 0. Uzvarētāju sastāvā kā fiziski
jau ļoti teicami sagatavoti augstāko ligu cī-
ņām manāmi .-pēki Jr »ertejev«kla un Lūsars
Jaunatnes ligas fināla grupas gala iznākumi
vietas sadalās: 1. US 3—0 P.; 2. LDzB 2—1
3 ASK 1—2 un 4. LSB 0—3. Pieminama
ka pagājušā sezonā meistara godu iemantoja
LDzB jaunatne, bet US vienībai piekrita 2
vieta- šogad, tā tad, lomas mainītas: mei-
stars US, un LDzB ierindojusies kā 2. pēc
kārtas.

ZĒNU LIGĀ

visa uzmanība pievērsās US _ Starta cīņai,
kur US uzvaras gadījumā viņiem ari piekri-
stu turnīrā 1. vietā, šis US cerības tomSl
izklīdināja Starta zēni, panākot 16—9 (6—5)
uzvaru. Ļoti vienlīdzīgi un uzmanīgi abi sī-
vie konkurenti cīnījās 1. puslaikā, bet spēles
otrā daļā jau it noteiktu pārsvaru guva Star-
ta piecnieks. 2. puslaika sākumā Starts at-
rāvās līdz 14—5 punktu starpībai, kas jau
arī pilnīgi nodrošināja „startiešu" uzvaru,

US gan ļoti sedza Starta bīstamāko uzbrucē-
ju Zebeliņu, tak toties brīvāki varēja justies
pārējie spēlētāji un šoreiz Starta galvenais
panākumu atzImētSjs bija Raur.iņš. Nesek-
mīgi cīnijās avī US citkārt teicamākais spēks
Austriņš. Startam vērtīgo uzvaru izcīnīja;
Raudinš — 8 p., Zebeliņš — 3, Lūfig — 2,

Kalniņš —- 2, Mangai!» — 1 un Priekalns
—- 0. US zēnus pSrstāvēja: Neļķe — 6 p.,
Brasatg — 2, PlOriņš — 1, Austriņš, Sprukst!
un Birkets — 0. RFK P veica LAS 26—18
(13—14). Uzvarētāji sastapa LAS piecnie-
kā loti nopietnu pretinieku. 1. puslaiku, kad
ar iemetieniem skaisti sekmējās LAS labā-
kam spēlētājam Blūmam,, LAS pat noslēdza
ar 1 punkta pārsvaru 14—13. Otrās 15 mi-
nūtēs tomēr paud..s RFK pārākums. Uzva-
rētāji visumā sniedza ievērojami saskaņotāku
darbību laukumā, kur RFK. saspēli no.-vērti
vadi ja viņu teicamākie spēki — čablis un
Uldis Redikhs. RFK virknējums: čablis —
12 p., Isakovs — 7, Laptiks — C, Ritmanis
— 1, V. Redlidis un Iieneslācis — 0. LAS
vienībā darbojās ; Blūms — 8 p., Blunors —
3, Siļickis — 3, Viļķin» — 2, Ļoļa un Rim-
kevičs — 0. Zēnu liga» fināla grupas sacen-

sību noslēgumā 3 vienības — RFK, US un
Starts atzīmējušas vienādu 2—1 punktu iegu-
vumu, bet 4. vieta piekrīt LAS piecniekam

0—8 p- Lai noskaidrotu zēnu ligas meistaru
un RABS valdes locekļa A. VItoliņa ceļojošā
kausa ieguvēju, tad visiem 3 galveniem kon-
kurentiem — RFK, US un Startam nāksies
sastapties papildus turnira. , Za.

AEV Daugavpils nodaļas
darbinieki — rosīgi sportisti

Ir parasta lieta, ka pietiek ar dažiem izci-

lus sportistiem, lai sabiedrību, kurā tie dar-
bojas, aizrautu sev līdzi sporta gaitās. Un
tā tas ir ari AEV Daugavpils nodaļā. Pag.

gadā, kad aiz AEV letēm drēbju baķus cilāja
peldēšanas rekordists O. SIns, Vienības nama
peldbaseinā vakaros bija pavisam, cita dzī-
vība. Netrūka sekotāju O. Šina demonstrē-
tiem kraula un pat tauriņa peldējumu stiliem
un tā daudzi ^peldētāji", kas parasti apro-
bežojas ar romiešu pirtīm un dušām, savu
brīvo laiku pavadīja jau peldbaseinā, mēģi-
not pārvarēt 50 un 100 m. distances. Tagad,
kad O. šīns pārgājis uz pastāvīgu dzīvi Rī-

gā, viņa vietā stājies slēpošanas meistars J.

Buliņš. Ar administrācijas pretimnākšanu,
visiem AEV darbiniekiem dota iespēja iegā-
dāties slēpes, slidas un to piederumus uz se-
višķi izdevīgiem noteikumiem. Rezultātā —
no 146 AEV darbiniekiem lielā puse jau pie-
kopj ziemas sportu. Nodibinājusies pat se-
nioru grupa ar 100 kg smago bij. Krievijas
smagatletu meistaru T. Sīpolu priekšgalā,
Stropos notika AEV Daugavpils nodaļas dar-
binieku pirmās sacīkstes slēpošanā- Rezul-

tāti sievietēm 3 km distancē: 1. T. Slaucītā-
ja 19:05,2 min.; 2. N. Vigule 20:01,4; 3. T.
Vitale 22:05,0. Vīriešiem 5 km: 1. J. Buliņš
23:55,8; 2. O. Ivanovs 26:13,0; 3. S. Munēs
26:50,2; 4. B. Taškans 28:46,2; 5. R. Eglitis
30:00,4; C. A. Pligavko 30:50,2 minūtes. DSR
slidotavā AEV darbinieki sacentās slidskrie.

;anā ar hokeja slidām. 500 m distancē: 1. J
Kažociņš 1:06,0; 2. V. Sigalovs 1:07,8; 3. S
SUpuļkovskis 1:09,8 min. 1500 m distancē
1. J. Kažociņš 3:47,5; 2. S- Stipuļkovski:
3:51,0; 3, J. Buliņš 3:56,4 min. Kopnovērtč
jumā: 1. J. Kažociņš 141,833 p.; 2. S.Stipu]
kovskis 146,800; 3. V. Bisenicks 151,033 p

1. Vilers — Alvits — Ratinieks.
2. Dedzīgā — Strauja II — Udotaj?.
3. Ella — Viza — Merkurs.
i. Kozirs — Princis II — Vanags.

5. Sankte — Miervaldis — Ceriņa.
6. Signamuts — Bom» — Zenta.

7. Govsters — Ernests — Zigurds.
8. Kitišor» jr. — Diskonts — Valters

9. Karters — Suleimans — Vedekla.
10- Dolo Dufi — Margans — Rideamus.

11. Volga Grāfs Kords — Izumruds
12. Mentors — Gudrais — Aerop!an3.

13. Dālija — Skrējējs — Drosma.
14. Agris — Juna — Barons.
15. Neguss Censonis — Laimdota.
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I Sporla korespondents I

* Bij. Polijas valsts futbola vienī-
bas slavenākais uzbrucējs Vilimovskis
tagad savas senās slavas gaitas turpi-
na Vācijā un lieka?, ka viņš jaunajā tē-
vijā nav nemaz sliktīk .pierakstīts" kā

kādreiz Polijā. Nesen futbola sacīkstē
Gleivicā tiesnesis noraidījis Vilimovski

no laukuma, bet šim lēmumam pēc tam
nākusi revīzija, kuras sekas bijušas tās,
ka minētās sacīkstes vadītājam turp-
māk atņemtas tiesneša tiesības, jo iz-
rādījies, ka pārkāpums ne tuvu nav bi-
ji» tik smags, lai par to Vilimovskim
liktu atstāt laukumu.

* Vīne, liekas, zaudēs vienu no sa- i
viem ievērojamākiem futbolistiem — H
Rapid vienības slaveno centra uzbrucē- I
ju Binderu. Garais ..Bimbo" aizhrau. I
cis uz Prāgu, bet bez profesionālisma I
viņam nepatik spēlēt ari tur. Valda ļ
domas, ka Binders dodies uz Rumāniju ļ
vai Dienvidslāviju. Piezīmējams, ka B
dienvidslāvu vienība Split jau ilgāku ļļ
laiku cenšas piesaistīt ttndcru savu ?
spolētāju saimē. E. G.

I

?iii ?ir i i

H_W i_i. —?—___,—_.??_._— i- ..i. i m ???——??— i —— «ui—w

„*»p©riat Pasaules"
NĀKOŠAIS NUMURS IZNĀKS TREŠAJOS

LIELDIENU SVĒTKOS,

26. martā

?__ M9UBI-__~"j_M_-_—~M__

Būvuzņēmējs

i_ Kārlis Giis
Rigā, Lāčplēša ielā 47, dz. 3.

II svētkos, 25. martā, sākums pl. 13.30
**^r^^_. L Z.rgdudzētā ji, neaizmir- 1

BI JI tīfi mīli I
U

nl/tSK^nS \_§fl_^'^^ l938* 9ada
dzimušos

rik-
I9 |l II It 1 0 111 IIRJIlSfulfl ^^^^^^Ķ Pieteikt DERB8JAM!

Nākošas sacīkšu dienas 31. martā un 7.aprīlī S»lWlnirS_________. Pīet» k* «na izdarāma īd» i g. 1. aprīlim

A U
stiet
ŠOtŽļuS

Lieldienu svētku c?_vanām:
SPORTA PIEDERUMI

JļpSs^kS: krekli uzpleču. «neminu lietas.
.jjBiTfc-'..* (ar un ,,ez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv ornamentiem,

^vHSļļJL^
j bikses. iostas, karogi —

ļ'?SSBBļg-v kājhumbas, zirootnes o f. i. valsts nn
MH^TīļTfi zābaki, ^ organizāciju
p7^ cimdi, Tāoat ari relojnma piederumi: u t t.

tļļA ioferu mēteli, ct-| u pumas.
fjyļ tg* cepure», portfeļus . Jāšanu? sportam:
(/«_* visl form8s naudas makus. «cd!i.

tērpu piederumi. iemaukti
PiedSvB jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

Aļs. . Ratfelders Rīgā, BE- 1».
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu p'ederumu rūpniecība.

VAIRVMA. Pieņemam pasOHlomus arī pa pastu MAZUMĀ I

— Kauna -—
lielākos laikrakstu

kioskos
pieprasiet laikrakstu

«Sporta Pasaule»
IMH^BWMXfflKMra(KRaPVttEKEI!l33BflMJB!^MMHHSi



UZVARA

Uzvarētāj» var būt llKat viens, be«

vteiem sacensoņiem piekrīt gods, ka tie
cīnījušies.

Ārējo uzvaru bieži pārvērtē, jo tā ir

acīm redzama. It kā aklums neparedz

iekšējo panākumu, kas patiesībā daudz-

kārt ir uzvarētājagalvenais vainago-
jums. Mēs negribam saskatīt to, kas

"ārēji palicis ēnā — uzvaru savā sirdi.

Dažs augstlēkšanā uzvar tikai tādēļ,

ka viņam ir garas kājas, bet cits atkal

skriešana zaudē tā iemesla dēļ, ka Vļ*
Ir par mazu augumā.

______N_fiBStK_-___H_HHR

iznāk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdienas rīto»

Desmitais gada gājums.

Sastādīs 1940* gada riteņ-
braukšanas sacīkšu

saraksts
Latvija* Riteņb'raucSju Savienības valde

uzaicina visas savienībā ietilpstošās biedrī-
bas iesūtīt līdz 29. martam ziņas par starp-
tautiskām vai atklātām sacīkstēm, kādas bie-
drības vēlās rīkot 1940. gadā. Jāuzrāda vē-
lamais datums un sacīkstes vieta (uz šosejas
un treka). Jāiesūta noteikumu noraksti par
rejojošām balvām, kas izcīnāmas starptauti-
skās vai atklātās sacīkstēs. Līdz ar to vēl
jāziņo, kādas balvas dāvātas, nodibinātas un
atrodas izcīņā, vai tiks izcīnītas. Jāiesūta

arī ceļojošo balvu foto uzņēmumi un proto-
kolu izraksti par balvu ieguvējiem iepriekšē-

jās sacīkstēs. Jāsniedz ziņas par riteņbrau-
cējiem, ' kas startējuši no attiecīgās biedrības
1939. gadā, vai startēs arī 1940. gadā, uzrā-

dot zemāko klasi, Mdi. sportiste var startēt
šogad. Riteņbraucēju licences izprasa biedrī-

bas valde vismaz 7 dienas pirms sacīkstēm,
kurās attiecīgais sportists grib startēt. Bak-
sta uzrādāmas paredzētās ziņas un to iesnie-
dzot nomaksājami 50 sant. par licenci. Bie-
drībām, visi nenokārtotie maksājumi nokār-
tojami līdz 29. martam.
BABĪTES AIZSARGI UZVAR 5. RAP 1. BA-
TALJONA MEISTARSACĪKSTĒS GALDA

TENISA.
Aizsargu vingrotavā Kīgā risinājās 5. RAP

I. bataljona meistarsacīkstēs galda tenisā.
Babītes pagasta mednieku biedrība bija dā-
vājusi ceļojošu balvu, izcīņai starp bataljona
vienībām, Sacensībās uzvarēja un tiesības
uz celojoio balvu uz vienu gadu ieguva Ba-

bītes aizsargu nodaļa ar 6 p., 2. Dreiliņu no-

c'aļa ar 8 p. Individuālās sacensībās labākais
bija Babītes jaunsargs Bertulsons, kas uzva-
rēja visus pārējos sacīkšu dalībniekus, 2. A.
Vismanis (Bab.) ar 1 aaudējumu, S. Vasiļjevs
(Dr.), 4. Jefimovs (Dr.), 5. Mekia (Dr.), 6.
Pēpa (Bab.). Sacensības vadija Babītes aiz-
sargu nod. fiz. audz. vadītājs E. Pladars . Sa-
censību noslēgumā ieradis 5. RAP komandie-

ra palīgs kāpt. Ošiņš un pulka fiz. audz. vad.
Pubuiis. Pulka komandiera palīgs apsveica
sacensību dalībniekus un ceļojošo balvu no-
deva Babītes vienības pārstāvim. Uz priek-
šu varētu vēlēties, lai sacensībās piedalītos
lielāks dalībnieku un vienību skaits, kas cī-
ņas pauarītu vēl daudz spraigākas un saisto-
šākas. Cerēsim, ka nākošā gadā tas tā arī
būs. —rs.

Miljonāri un nabagi
???M______p______________i_________BR—8_BBfl^

1939. gada visvairāk naudas nopelnījusi Soņa Hennl
Pēdējos mēnešos Eiropas kontinenta spor-

ta presē laiku pa laikam parādās ziņas, ka

skaistā un graciozā Holandes peldētāja Villi-

ja den Oudene, kas ir arī pasaules rekordi-
ste 100 metru kraula peldējumā, parakstījusi

līgumu ar kādu filmu sabiedrību un lidz ar
to uzskatama ka zudusi amatieru sportam.

Tādas pat valodas Mist ari par Dānijas lielo

peldēšanas brīnumu Ragnhildi Hvegeri, kurai

no 16 oficiālajiem pasaules rekordiem kraula

peldējumos, pieder ne mazāk kā 15. Ziņas

par Hvegeres pāriešanu profesionālos nevar

but nekāda tukša sensācija. Mums jāatce-

ras, ka jau kādreiz agrāk lielās sportistes

tēvs, kas ir kāds maz pārticis dāņu dzelzceļ-

nieks,

NORAIDĪJA AMERIKĀŅU MILJONU
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un Ragnhilde Hvegere joprojām palika
amatieru vidū. Pēdējā laikā gan atkal pa-
cēlušās tādas valodas, ka slavenā Dānijas
peldētāja vispirms nolikšot savas mācības

iestādes — kāda Kopenhāgenas fiziskās au-

dzināšanas institūta pēdējos eksāmenus un ti-

kai pēc tam sākšot domāt par pāriešanu pro-
fesionālos. Lai nu šā vai tā, bet Kiropas
valstis, kur mājo šis slavenās sportistes, kad
iet runa par profesionālismu, valda vislielā-
kais sašutums, jo piedzīvojumi rāda, ka pro-

fesionālisma gaitas staigājot, mazāk iespēja
iepazīties ar miljoniem kā nabadzību. Starp-
tautiskā sporta dzīvē redzami vairāki piemē-
ri, kur sportisti gan pēkšņi kļuvuši jau gan-
drīz vai miljonāri, bet drīz pēc tam atkal vi-
sa milzu peļņa izkūpējusi un nesenais miljo-
nārs nonācis vislielākā nabadzībā un trūku-
mā. Lai te vispirmā kārtā pieminam Todu
Sloanu, kas blakus Fredam Archeram un
Gordonam Richardam, savlaik bija pasaules
ievērojamākais žokejs. Kad viņš pārgāja uz
jāšanas sportu, Sloans bija miljonārs — vi-
ņam piederēja skaists īpašums, kura vērtību
varēja rēķināt uz vairāk kā 4 miljoniem latu.
Ret jau pāris gadus vēlāk Sloans visu savu
bagātību bija izlaidis caur pirkstiem un dzī-
voja no seno draugu labvēlības. Tods Sloans

NOMIRA LIELĀ NABADZĪBA

un draugi put dabūja pamaksāt viņa ap-

bedīšanas izdevumu». Ir tikai nedaudz spor-

tistu, kas savus sapelnītos miljonus arī tie-
šām pratusi pienācīgi novērtēt un sataupīt.

Tie ir da/i izņēmumi. Ar cienību te piemi-
nams bijušā pasaules smagā svara boksa mei-

stara Dzena Tenneja vārds. Šis vīrs, kas
atstāja ringu neuzvarēts, kļuvis pat vel vai-
rāk nekā miljonārs un šodien Dzens Tennejs
ir kādas lielas bankas prezidents. Ari Mak-

sis Bērs vienā pašā gadā sev sapelnīja tik

daudz naudas, lai dzīvotu bez bēdām vēl ta-

gad. Ja sportā nopelna miljonus, tad tas vēl
nebūt negarantē kļūt jau miljonāra godā. Tas
izdodas tikai dažiem Dieva mīluļiem un tiem,

kas izkarojuši sev labu vārdu pie šo Dieva

mīluļu radītājiem, par kādiem Amerikā ua-
skata skatītājus, sacīkšu apmeklētāju». Pie-
mēra pēc te var pieminēt, ka 1937. gadā

Amerikā vieglatlētikas sacīkstes apmeklēja
divi miljoni cilvēku, boksa cīņas — divdesmit

miljoni, bet bezbola sacensības pat četrdes-

mit miljonu skatītāju! Tāpēc arī nav brī-
nums, ka amerikāņu visu laiku ievērojamā-
kais bezbolists Babe Ruths ilgāku laiku gadā
pelnīja 12.500.000 (divpadsmit miljoni pieci
simts tūkstoši!) latu! Lielākos ieņēmumus,
kas pat Amerikas apstākļos izklausās sensa-
cionāli, sarā laikā deva

DZENA TENNEJA —• DŽEKA DEMPSEJA

BOKSA CĪŅAS,

pārspējot visu, ko Hdz šim pasaulē naudas
ziņā ienesuši sporta sarīkojumi. Abas Ten-
neja. — Dempseja cīņas, kad viņi 1926. un
1927. gadā cīnījās pasaules meistartituļa dēļ,
deva 2,5 miljoni dolāru peļņas! Ari Vāci-
jas boksa čempions Maksis Šmelings bijis
pietiekoši gudrs un saprātīgs, lai savu sapel-
nīto naudu neiztērētu, bet uzkrātu nebaltām
dienām un izrādās, ka tagad ta viņam ir ļoti
noderīga. Nevien bokseri pratuši pelnīt mil-
jonus, bet to mācējuši arī citu sporta veidu
spilgtākie pārstāvji. TS, piemēram, Beļģijas

KHj«Kit« f*» Hm»1.

daudzkārtējais pasaule» meistars no rekor-
dists riteņbraukšanā gerens, tagad ir ļoti ba-
gāts cilvēks, kaut gan savās bagātībās viņš
nevar mēroties ar Dižo Luisu. ' Bet, šērens
jau ari nekad nav bijis tik slavens kā „Mel-

nais dinamīts". Džo Luiss un vēl 10 popu-
lāri bokseri kopā tomēr nespēj „taisit" to
naudu, ko ierauš viņu menadžeri un «sacīkšu
rīkotāji. Lielākais apgrozījums un peļņa vien-
mēr bijusi

PROFESIONĀLĀ SPORTA LĒĢERI
nn pasaciņa par zelta kalniem te allaž at-

radusies visaugstākā cieņā. Bet, tikai vie-
nam no tūkstoša smaida īstā laime, kas kāpj
arvien augstāk un augstāk, līdz beidzot sa-
sniedz Brodvejas apbrīnošanu. Brodveja to-
mēr ir nežēlīga; cik ātri tā paceļ cilvēku sla-
vas augstumos, tikpat pēkšņi nogremdē vis-
nežēlīgākajā nabadzībā. Anglis Frcds Per-
rijs bija pirmais tenisists pasaulē, kas pār-
iedams profesionālos, saņēma 100.000 dolāru.
Bet, tai pat laikā Bills Tildens, kas prata
naudu pelnīt jau kā amatiera, vēl tagad, ne-
skatoties uz 50 gada recamu, spiests akti vi
piedalīties sacīkstēs, lai saglābtu sava „cir-
ka" eksistenci. Visu pēdējo gadu lielākās
peļņas saņēmēja ir Soņa Henni. Viņa peļņas
riņS pārspējusi nevien visas sievietes, brt ari
vīriešus. Norvēģu Iedus karaliene —

DRSM1TKĀRTfcJĀ PASAULES

MEISTARE

to» trīskārtējā olimpisko spēļu uzvarētāja
Soņa Henni ir nevien pelnījusi, bet joprojām
U-i tagad pelna pasakainu naudu. Viņai līdz
(ai sfņā nespēj runāt pat vīrieši un arī tādā
gadījumā ne, ja pēdējo vidū ieskaitītu pasau-
les smagā svara boksa meistaru Džo Luisu.
ladēj Soņa, kuru dibināti uzskata par feno-
menu, tālu pārsniedz visu to, ko pelnījuši
slaveni amatieru sportisti, pārejot profesio-
nālos. Viņas patreizējo bagātību vērtē ap
divi miljoni dolāru! Tagad kļūst visskaidrāk
redzams, ka nevar būt runa par vēl kādu sie-
vieti, kas spētu atkārtot šo spožo karjeru.
Kur nu sicviefV, ja pat. vīrieši Soņu Hennj var
tikai apskaust! Soņa Henni ievērojama vēl
tri tai ziņā, ka neuzvarēta tā ir palikusi arī
savas sporta karjeras ilgumā un vēl tagad

Soņa atrodas slavas un sasniegumu kalnga-
los. Pirmo reizi Soņa Henni pasaules roei-

slartituli daiļslidošanā ieguva 1927, gadā.
Tajā pat gadā ari lielais soms l'aavo Nurmi
bija apbrīnotākais skrējējs pasaulē". Bālie

Ruths — ievērojamākais amerikāņu bezbola
spēlētājs, Bobijs Džoncss bija izvirzījies par
leģendāru un neuzvaramu golfa spēles maksli-

nieku. un Džeks Dempsejs baudija apbrīnoša*
nu boksa sporta lietpratēja un skatītāju acis.
Un šodien: Soņa Henni burtiski ir miljonāre,

Džeks Dempsejs kļuvis restorāna īpašnieks,
kas joprojām mokas ar savu aklās zarnas ie»
kaisumu, Babe Ruths ir kādas slavenas ame-
rikāņu bezbola vienības menadžers, Bobijs
Džoness golfā sen vairs nav neuzvarams un
viņš izpilda tiesneša amata Atlantā, bet Paa-
vo Nurmi kļuvis neliela, tomēr labi ejoša
modes veikala īpašnieks Helsinkos. Sporta
sasniegumos tagad tomčr neviena no šīm
slavenībām vairs nespēj spēlēt absolūti nekā-
du lomu, kamēr Soņa Henni ari vēl šodien
(1910. gadā) ir

LABĀKĀ DAIĻSLIDOTĀJA PASAULĒ

un neskatoties uz saviem 30 gadiem, uz-
skatama par lielāko kases gabalu, kas atkal
un atkal spēj saistīt skatītāju tūkstošus.
Taisnība laikam būs amerikāņu sporta žurnā-
lista Džo Villiama vārdiem, kas Soņu Henni
apzīmē par ievērojamāko būtni, kāda vien
jebkad pasaules sporta vēsture bijusi. Bet,
ir jau tā, ka tikai vienam no tūkstošiem uz-
smaida laime, kamēr viss vairums cilvēka
spēj sasniegt ļoti maz ko: viņiem miljoni kā
nākuši, tāpat ari aiziet. Ne katrs, kas savās
rokās apgroza lielas naudas sumas, prot šo
bagātību sataupīt. Tāpēc arī ceļš no sporta
miljonāram līdz trūkumcietējam ir loti Īss —
pat dažiem soļiem tas veicams un Eiropa*
valstīs vienmēr, kad iet runa par kāda slave-
na sportista pāriešanu profesionālos, dzirda-
mas tikai nožēlas un bažas, jo Brodveja*
sapņi gan ir vilinoši, bet grūti, grilti aizsnie-
dzami. Un tas nu katram sporta cilvēkam
ir jāzin un jāiegaumē. Six.
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Mūsu cīņas īstais saturs ir ne abrott-
tais rekords, bet gan personīgais panā-
kums: katram jābūt pašam savam prr.
sonigam meistaram.

Kas gan paliek pāri no uzvaras, ja
nak kāds jauns, spēcīgāks sacensouis?
Tomēr paliek — meistars, kaut ari tas
šo vārdu oficiāli vairs nenes.

Uzvara, kas acīm redzama, ir tikai
acumirklīga. Tā ātri izgaist un aiz-
mirstas. Nemirstīga gan dzīvē paliek
tā uzvara, kur cilvēks pārspējis pat*
sevi.
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Cīkstoņi nepārtrauks
treniņus arī Lieldienu

svētku laika
1
i ' Mflsu starptautisko sporta notikumu virk-

«ejamā nākošais lielākais sarīkojums būs
1 Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste grieķu-
I romiešu cīņā, kas notiks 15. aprili Tallinā.
I Latvju) cīkstoņi trenera J. Poļa vadībā tagac

šīm sacīkstēm gatavojas intensīvāk kā jeb-
kad agrāk. Atzinība pienākas ari LSS-ba!,
kas jau savlaicīgi parūpējusies par valsts vie-
nības sastāva izraudzīšanu un sportisti, apzi-
noties savu uzdevumu, var veltīt treniņiem
visas pūles. LSS paziņo, ka treniņus jāap-
meklē šādiem cīkstoņiem: Beinarovičam,
Pfilītim,, Kundziņam, Pīram, E. Kalniņam,
Keškinam, Ataram, Jesparam, Daņilovam,
Ozoliņam, Sproģim, Bietagam, Bankām, Ābo-
liņam, Skujam un Brigmanim. Treniņi no-
tiks pirmdienās, trešdienās un piektdienās
pīkst. 18 Skolas ielā Nr. 12-a. Otrajos Liel-
dienu-svētkos, 25. martā, treniņu sākums no-
likts jau pīkst. 11. Cīkstoņi, t& tad, trenē-
sies ar i tai laikā, kad mēs olas sistdami svi-
nēsim gaišos svētku brīžus ..,

DAIĻSLIDOTĀJU DEMONSTRĒJUMI
MEŽA PARKĀ.

Vakar Meža parka slidotavā notika Latvi-
jas Ledus Kluba rīkotās sacensības daiļsli-
došanā bērniem. Piedalījās 10 dalībnieku. Sek-
zēni un meitenes saņēma balvas. Bez tam
vēl ar demonstrējumiem, uzstājās mūsu labā-
kie caiļslidotāji ar meistaru Zīvertu priekš-
galā. Iztrūka vienīgi Alise Dzeguze, kas sa-

ļ slimus! Sacīkstes risinijSs .Viienieka v&df»
bā, un bija labi apmeklētas-

E. TRŪCIS - 16. JAPSK LABĀKAIS .
SLĒPOTĀJS.

Kārtējās 16. Jelgavas aizsargu pulka >!>
pošanas meistarsacīkstēs piedalījās .pulka
sportisti no vairākām, nodaļām. Slēpošanai
distance bija 8,2 km un to visātrākā laiki
veica Auces nodaļas sportists E. Trūcis, izcī-
nīdams pulka meistarnosauluimu. Tālākai
labākās vietās atkal izvirzijās provineieši no
Šķibes, Penkules u. c. pulciņiem. Jelgavnieki
nekādus atzīstamus panākumus neguva.

lJ_JtTW)PIIL No 25 m8rta

Latvijas chronika

IZCILA SVĒTKU PROGRAMMA
Liela gala pirmizrāde

dabiskās krāsās.

«Holivudas
sensācija»

rzotn Century Fox ražojums}**
Apburošas ekrāna skaistules uii
sieviešu mīluļa kino-romans, kas
uzņemts uz saulainās Holivudas
fona — mūzikas, dziesmu, deju

un asaru pilsētā. ,. ģ
Mīlas pāra lomās

Alise Feja un Dons Amtfe 1

Piedalās komiķi Busters Kitons
un Česters Konklins, kuri viens
par otru vairāk cenšas «radināt

skatītājus.

Bez tam piedalās ALS DŽOLSONS
kas izpilda KOL NIDRE.

Holivudas sensācija — jaunākā
ekrāna sensācija!

Otrā pirmizrāde!
Pārsteigums dāmām.

Jaunākās mocies
rēvija M* 5

Seansu sākums pulkst. 2-os p. p„
darbdienās 5-os.

i
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Tallinā
A S. „Paju" Harju tan 43

un
Tallinas dzelzc. stacijā

dabonams pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.

Akc. sab. „DELKA"
vērptuve, austuve, krāsotava, balinatava, apretura

Noliktava: Rīgā, Audēju iels Nr. 10. Tālr. 22267, 23567

Jauna grāmata:

Vingrošanas darba viela
I LATVIJAS VINGROŠANAS DARBA SKATES MATERIĀLI. Sakārtojusi Lat-?ļ Tijas vingrošanas savienība.

Saturā: Vingrošanas viela bērnu dārzā, pirmskola, pamatsklā, vidusskolā. Speciāla
vingrošana. Vingrošana universitātē. Vingrošana Fiziskās audzināšanas institūta.? Vingrošana jaunatnes organizācijās. Vingrošana organizācijās. Lietišķā vingrošana.

Pēdējā nodaļā atrodami arī norādījumi par RITA VINGROŠANU 1?\DIOFONA.1 Daudz ilustrāciju. „ . . . ... T ,Maksā brošēta Ls 3,—-,
? AKC. SAB. VALTERS UN KAPA.
^

Nav apelsīnu, nav banānu, bet vitami»
ni veselībai nepieciešami. Ilgstošu pū-
ļu vainagojumā sasniedzam spožu re-
zultātu un tagad pilnvērtīgu C — vi-
tamīnu savienojam ar šokolādi

Lietojiet šokolādi

ŠOKO - „C"
ar C — vitamīnu

Cs l.~ par iafel
„L W. Goegginger" a/s.

Rigā, Sporta ielā Nr. 2.
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